[image: image1.jpg]FURG

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Av. Itália, Km – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900

Fone: (53) 32935047 E-Mail: posgeografia@furg.br Site: www.posgeografia.furg.br

COMITE ASSESSOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

ATA N.º 01/2014
Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze às dezesseis horas na sala seis mil duzentos e cinco do pavilhão seis do Campus Carreiros da FURG ocorreu a primeira reunião ordinária dos professores do Programa de Pós-Graduação em Geografia (Instituto de Ciências Humanas e da Informação) da Universidade Federal do Rio Grande. Compareceram à reunião os Professores Doutores: Solismar Fraga Martins, Beatriz Valladão Thiesen, César Augusto Ávila Martins, Susana Maria Veleda da Silva, Ulisses Rocha de Oliveira, Anderson Luis Ruhoff, Simone Emiko Sato e a representante discente mestranda Luísa de Cunda Fernandes. Justificaram ausência as Professoras Doutoras Jussara Mantelli e Rosangela Lurdes Spironello. Partiu-se para o 1º ponto da pauta; Plataforma Sucupira: O Professor Solismar colocou que ainda não houve a realização do COLETA da CAPES esse ano, e explanou sobre algumas alterações que serão realizadas a partir da plataforma SUCUPIRA, sendo que a mesma poderá ser acessada no decorrer do ano de forma contínua. Partiu-se para o 2º ponto da pauta: Bolsas FAPERGS: O Professor Solismar informou que o Programa foi contemplado com duas bolsas FAPERGS e sugeriu encaminhá-las para os dois últimos selecionados na seleção de mestrado/2014 com direito a bolsa. Foi sugerido pelo professor César que as bolsas sejam encaminhadas para os dois primeiros selecionados ao invés dos dois últimos. Após a discussão ficou decidido que os dois primeiros colocados receberão a bolsa FAPERGS. Partiu-se para o 3º ponto de pauta: Troca de Orientação: O Professor Solismar expôs a situação da troca de orientador do discente Rafael Rechia Andrada e esta foi oficializada. Partiu-se para o 4º ponto de pauta: Definição de nova padronização para as cópias finais de dissertação de mestrado em substituição as capas pretas (em extinção): O professor Solismar explanou sobre a dificuldade dos discentes conseguirem encadernar as dissertações por falta de gráficas que realizam esse tipo de encadernação. Nesse sentido foram expostos aos docentes alguns modelos que a gráfica da FURG poderia confeccionar. Foram apresentados alguns modelos de um profissional que já trabalhou no logo do programa anteriormente. Nisso foram apresentados três modelos. Ficou decidido que na contracapa irá se manter apenas os logotipos no rodapé e na capa ficará o cabeçalho que estava situado na contracapa, abaixo: o nome do autor, Título de dissertação, subtítulo e no rodapé irá escrito  “dissertação de mestrado/ano” em fonte menor, além disso, foi sugerido que seja feito o teste da capa em cinza, além da verde que também representou uma das escolhas.A proposta voltará para o designer e assim que for encaminhado ao programa será repassado aos docentes. Assuntos Gerais: a) O professor Solismar comentou que uma ingressante no mestrado deste ano questionou se o programa irá aceitar o exame de proficiência TOEFL-ITP, e que segundo a orientação da PROPESP esse tipo de exame de proficiência fica a critério do programa aceitar ou não. Salientando que esse tipo de prova apresenta um nível maior de dificuldade. Ficou decidido entre os docentes que esse exame de proficiência será aceito no programa. b) Foi aprovado também o aproveitamento de créditos da aluna Noemi Müller Iven da Silva referente a disciplina “Agricultura, Sociedade e Território que a mesma realizou em Pelotas. c) Um outro ponto de pauta recorrente às reuniões do PPGeo refere-se as avaliações da CAPES. O professor Solismar expôs que embora, para muitos docentes a questão do recredenciamento seja fundamental que ser realize no começo de 2014, estamos próximos as matrículas e isso poderia trazer problemas em relação as orientações. Houve várias manifestações em sua maioria favorável que se realize o recredenciamento neste momento. O assunto foi amplamente discutido entre os presentes. Como decisão do grupo ficou decidido incumbir a Comissão de Credenciamento e Descredenciamento do PPGeo avaliar se os docentes permanentes estão adequados a produção científica, número de orientações e oferta de disciplinas, conforme prevê nosso regimento. A comissão já constituída pelos docentes Anderson, Jussara e Susana ficaram responsáveis de realizar a verificação e encaminhar a coordenação do curso o resultado dessa avaliação até a próxima segunda-feira. Caso haja algum docente que não esteja adequado as nossas normatizações caberá a essa comissão aponta-lo ao comitê assessor. O assunto será debatido e aprovado pelo Comitê Assessor de Geografia numa reunião previamente agendada para a próxima quarta-feira (24/02/2014) às 16 horas. Às dezessete horas e quarenta e cinco minutos o Professor Solismar Fraga Martins encerrou a reunião, da qual para constar em registro foi lavrada a presente ata, que após lida e aprovada será assinada pelo Coordenador.
__________________________
Prof. Dr. Solismar Fraga Martins
Coordenador do PPGeo
(a via original encontra-se assinada na secretaria do Programa)
[image: image1.jpg]